
 
________________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE:n°89 COD. DPE012     del 04/07/2023 

DIPARTIMENTO:INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO:OPERE MARITTIME 

UFFICIO:ATTIVITÁ COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 
OGGETTO:“COMUNE DI SILVI – LAVORI URGENTI DI RICOSTITUZIONE OPERA A GETTATA (PENNELLO 

“PE3”) 
CUP C38H22001900002 - CIG 9580889FB4 
INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINAZIONE n. DPE012/75 del 31/05/2023  

- Determinazione di aggiudicazione efficace Ditta La Dragaggi  SRL 
- Approvazione Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 comma 12 Dlgs. 50/2016 
- Impegno somme per maggiori costi derivanti da variante  
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO PER RETTIFICA PER IL SOLO IMPEGNO PER 
INCENTIVI AL PERSONALE 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO che, con Determinazione n. DPE012/75 del 31/05/2023 si procedeva, tra le altre, a 
determinare: 

- di rendere efficace la Determinazione n. DPE012/17 del 17/03/2023 di aggiudicazione dei 
lavori“Ricostruzione in sagoma del Pennello PE3” alla ditta La Dragaggi SRL con sede in Via Luigi 
Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271; 

 
- di approvare la perizia di variante rubricata con nota n. 0220963 del 23/05/2023; 
 
- di approvare il seguente nuovo quadro economico dell’intervento:  
 
 



 
________________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
 
 

 

 
- di dare atto che il Servizio DPE012 è stato autorizzato da parte del Servizio DPE013 con 
provvedimento n. 0066625/23 del 17/02/2023 all’utilizzo della somma complessiva di € 
198.000,00 attualmente imputati sul Capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio 
regionale ed accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1/E con Determinazione 
Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023; 

 
- di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare: 

- la somma di € 18.491,41 (di cui € 15.156,90 per lavori comprensivi di costi della 

sicurezza ed € 3.334,51 per IVA al 22%) per i lavori aggiuntivi derivanti da perizia di 

variante dell’intervento  “Ricostruzione in sagoma del Pennello PE3 -  CUP 

C38H22001900002 – CIG 9580889FB4a favore della Impresa La Dragaggi SRL con sede 

in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271, da imputare sul 

Capitolo di spesa 152108.2/S del corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione 

2023-2025, associato al piano dei conti codice U2.02.01.09.000; 

- la somma di € 240,75 per incentivi tecnici al personale ai sensi dell’art. 113 del Dlgs 

50/2016 da imputare sul Capitolo di spesa 152108.2/S del corrente esercizio 

finanziario del bilancio di previsione 2023-2025, associato al piano dei conti codice 

U2.02.01.09.000;  

- la somma di € 30,00 in favore di ANAC da imputare sul Capitolo di spesa 152108.2/S 

del corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione 2023-2025, associato al 

piano dei conti codice U2.02.01.09.000; 



 
________________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

PRESO ATTO che la corretta imputazione della somma calcolata per gli incentivi al personale è pari 

a complessivi € 1.897,70 anzichè € 1.822,35; 

 

DATO ATTO che si rende necessario rettificare il quadro economico approvato con Determina n. 

DPE012/75 del 31/05/2023 conseguentemente alla corretta imputazione della somma d destinare 

ad incentivi tecnici al personale ex art. 113 del DLgs. 50/2016 nel seguente modo:  

 

 

 
 
 
ACCERTATO che, in base al nuovo quadro economico si rende necessario rettificare impegno di spesa 
per la cifra aggiuntiva derivante dall’approvazione della perizia di variante per incentivi tecnici al 
personale ai sensi dell’art. 113 del DLgs 50/2016 (RUP, DL, CSP e CSE) per la cifra di € 316,10; 
 
PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’opera in oggetto è il seguente: 
C38H22001900002;  
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  
 
VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm. ii., inerente a ’Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”;  



 
________________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"’ e 
s.m.i.;  
 
 
TUTTO ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1. Di approvare il seguente nuovo quadro economico dell’intervento:  

 

 

 
2. DI DARE ATTO che il Servizio DPE012 è stato autorizzato da parte del Servizio DPE013 con 

provvedimento n. 0066625/23 del 17/02/2023 all’utilizzo della somma complessiva di € 
198.000,00 attualmente imputati sul Capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio 
regionale ed accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1/E con Determinazione 
Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023; 
 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare, a parziale 

integrazione e rettifica di quanto indicato nella Determinazione n. DPE012/75 del 31/05/2013,  

- la somma di € 18.491,41(di cui € 15.156,90 per lavori comprensivi di costi della 

sicurezza ed € 3.334,52 per IVA al 22%)per i lavori aggiuntivi derivanti da perizia di 



 
________________________________________________________________________________ 

 

5 

 

variante dell’intervento  “Ricostruzione in sagoma del Pennello PE3 -  CUP 

C38H22001900002 – CIG 9580889FB4a favore della ImpresaLa Dragaggi SRL con sede 

in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271, da imputare sul 

Capitolo di spesa 152108.2/S del corrente esercizio finanziario del bilancio di 

previsione 2023-2025, associato al piano dei conti codice U2.02.01.09.000; 

- la somma di € 316,10 per incentivi tecnici al personale ai sensi dell’art. 113 del Dlgs 

50/2016 da imputare sul Capitolo di spesa 152108.2/S del corrente esercizio 

finanziario del bilancio di previsione 2023-2025, associato al piano dei conti codice 

U2.02.01.09.000; ; 

- la somma di € 30,00 in favore di ANAC da imputare sul Capitolo di spesa 152108.2/S 

del corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione 2023-2025, associato al 

piano dei conti codice U2.02.01.09.000; 

 

4. di riservarsi di procedere con successivi atti all’impegno delle somme residue indicate nel 

quadro economico di variante di per le finalità ivi indicate (rilievi ed accertamenti, imprevisti, 

e IVA); 

5. di pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza; 

 

6. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e 
richiamata in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della 
Regione Abruzzo; 

 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento a: 
- DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
- DPB014 - Servizio Bilancio -  Ragioneria; 
- DPB006 - Servizio Entrate; 
- DPE013 – Servizio Difesa del Suolo; 

- La Dragaggi Srl. 
 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel 
termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, 
lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 
 

  
L’Estensore /Il RUP 
Ing. Cristina Astolfi 
Firmato Elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 
Firmato digitalmente 


		2023-07-04T13:46:34+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




